
 
GABINETE DO PREFEITO 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO Nº 82                                                                           DE, 21 DE JULHO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre “Criação das Escolas 

Municipais de Ensino Fundamental Indígena 

Takangô Kaiapó, Ensino Fundamental 

Indígena Irepumunhti Kaiapó e Ensino 

Fundamental Indígena Ireá”. 

  

O Prefeito Municipal de Ourilândia do Norte, Estado do Pará, Dr. Júlio César 

Dairel, no uso das atribuições legais, e: 

CONSIDERANDO o que dispõe o inciso IX do artigo 76 da Lei Orgânica do 

Município de Ourilândia do Norte-PA, que atribui privativamente ao prefeito Municipal a 

expedição de Decreto; 

CONSIDERANDO o disposto regulamentado na Lei Municipal número 780/2021, 

que foi publicada em 15 de julho de 2021, que entrou em vigor na data de sua publicação. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica criado as seguintes escolas: escola municipal de ensino fundamental 

indígena takangô kaiapó, localizada na aldeia ngôtajte, zona rural, escola municipal de ensino 

fundamental indígena irepumunhti kaiapó, localizada na aldeia pótikrere, zona rural e escola 

municipal de ensino fundamental indígena ireá, localizada na aldeia kenôngore, zona rural no 

Município de Ourilândia do Norte no Pará. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte/PA, 21 de julho de 2021. 

 

 

 

________________________ 

Júlio César Dairel 
PREFEITO MUNICIPAL 


		2021-07-21T09:38:21-0300
	JULIO CESAR DAIREL:79801331291




